Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce

Diana Štelová

**„Budu světlem tvých očí“ aneb výstavbová schémata a stereotypy tzv.
červené knihovny**

„I Will Be the Light of Your Eyes“: The Compositional Patterns and Stereotypes of Czech
Love Romance Stories of the First Half of the 20th Century

vedoucí práce: Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem uvedla všechny využití prameny a literaturu a že práce nebyla využita při žádném dalším studiu.

Diana Štelová

## **Obsah:**

Úvod ..... 3
Pojem schéma, stereotyp ..... 5
Hrdinka ..... 6
Naivita, nevinnost..... 7
Obětavost..... 10
Dvojí identita..... 23
Sokyně a „dobrodružky“ ..... 25
Hrdina ..... 34
Dějová schémata ..... 40
Happy end ..... 45
Závěr..... 48
Seznam použité literatury ..... 53
Resumé ..... 54

## Úvod

Červená knihovna jakožto žánr populární literatury je charakteristická svou schematičností. Oldřich Sirovátka ji charakterizuje následovně: „Mezi zvláštnosti komerční literatury patří to, že její technika vychází z *omezeného počtu strukturních prvků*, tedy postav, prostředí, motivů, dějových sekvencí atd. Tyto prvky se v ní neustále opakují a různým způsobem kombinují a obměňují. Tak vznikají schémata a stereotypy.“ (Sirovátka 1990: 47; kurziva v orig.) Dále poznamenává, že daná díla jsou stavěna „z jakýchsi osvědčených panelů a sekvencí“ (tamtéž). Tato schematičnost je výraznou vlastností poutající při bližším pohledu pozornost, současně však představuje něco natolik ustáleného, že o tom nemáme tendenci pochybovat. V této práci se pokusíme podívat na schémata a stereotypy červené knihovny z bližší perspektivy, vysledovat a určit některá pravidla jejich tvoření a sestavit podobné desatero, jaké představil Josef Škvorecký pro detektivku.<sup>1</sup> Naší snahou pak bude vysledovat produktivní konvence nezbytné pro vytvoření žánru a úspěšnost daného románu, zaměříme se tedy ve vybraných dílech jak na funkční a čtenářsky vítané strategie, tak i na ty, které modelového čtenáře spíše odrazují a v rámci žánru milostné románci se posouvají kamsi na periferii, ne-li mimo ni.

Zkoumaným materiálem byla zvolena díla prvorepublikové produkce, tedy zlaté éry české červené knihovny, především pak díla autorky Marie Hůrkové-Radoměrské publikující pod pseudonymem Maryna Radoměrská. Důvodem pro volbu této autorky je především její román *Světlo jeho očí*<sup>2</sup>, který se stal jakýmsi prototypem románu červené knihovny, neboť splnil vše, co má příběh tohoto žánru mít, naplnil do puntíku očekávání čtenářek, a dočkal se tak obrovské popularity.

Maryna Radoměrská však zdaleka nepsala všechny své další romány po vzoru *Světla jeho očí*, naopak, její snahou bylo vnášet do žánru zamilované románci jakousi hlubší problematiku, zájem o sociální stránku lidské existence, řešit některé závažné problémy lidského života.<sup>3</sup> V její tvorbě tak můžeme sledovat dvě pomyslné linie, vzájemně se oddalující a zase propustující – schopnost takřka dokonale naplnit čtenářská očekávání na poli daného žánru a vytvořit tak jakýsi prototyp románu červené knihovny své doby a na druhou stranu snahu směřovat k „vyšším“, morálnější cílům ve své tvorbě, reflektovat společenské problémy zásadního významu, více vychovávat než bavit.

Radoměrská napsala celkem sedmáct románů, problémem při jejich dnešní recepci je však jejich dostupnost. Stejně tak jako téměř veškerou populární literaturu prvorepublikové

---

<sup>1</sup> Škvorecký, J.: *Nápady čtenáře detektivek*. Praha: Interpress, 1990.

<sup>2</sup> Radoměrská, M.: *Světlo jeho očí* in *Hvězda československých paní a dívek, 1934-1935*, č. 36/1934 – 16/1935.

<sup>3</sup> Viz také medailonek Příliš velký úspěch in Mocná, D.: *Červená knihovna: Studie kulturně a literárně historická: Pohled do dějin pokleslého žánru*. Praha, Litomyšl: Paseka, 1996, s. 114-126.

produkce postihly i díla Radoměrské nepříznivé podmínky, které nastaly v době protektorátu, kdy se „rozpoutal boj proti brakové literatuře,“<sup>4</sup> a pak především vlivem poučkové cenzury. Populární literatura však neměla na různých ustláno už v době svého vzniku, ve své zlaté éře, tedy ve 20. a 30. letech 20. století, jak o tom výmluvně svědčí příspěvek třebečského knihovníka Františka Křesťana do *České osvěty*.<sup>5</sup> Po Únoru 1948 pak došlo k odstranění textů populární literatury jak ze současné nakladatelské praxe, tak z knihkupectví, antikvariátů, veřejných knihoven i soukromých knihoven.<sup>6</sup> Oživení trhu v devadesátých letech sice přineslo nová vydání meziválečné tvorby pro ženy, především pak díky nakladatelství Iva Železného, tato vydání však prošla jazykovou úpravou, a to značně nejednotnou. Snažíme se proto pracovat pokud možno s původními vydáními a odtud pramení skromnější rozsah primárních zdrojů naší práce.

Ani na poli sekundární literatury však nemá badatel v oblasti červené knihovny nijak usnadněnou situaci, systematictější výzkum děl tohoto žánru v domácí produkci v podstatě chybí a je tak možné se odkazovat stále jen na monografii Dagmar Mocné (Mocná 1996), Čapkovy eseje (Čapek 1931/71), popř. Sirovátkovu *Literaturu na okraji*, která je však poznamenána určitým devalvujícím přístupem k žánru. Situaci doplňuje do jisté míry diplomová práce Marty Svobodové *Typy identity v českém meziválečném románu pro ženy* (Svobodová 2007), některé dílčí příspěvky a články a pak především zahraniční produkce, v našem případě zejména angloamerická, jejíž přístup k ženské literatuře se liší. V rámci tradice gender studies „zkoumá literaturu jako prostor, v němž se odráží společenská situace (utvrzuje se její oprávněnost), a zároveň jako prostor, kde se tato situace sebezpotvrzováním utváří“ (Svobodová 2007: 7), zabývá se důvody masové obliby této literatury, jejím vývojem v historii apod. Jmenujme alespoň autorky Pamelu Regis, Janice Radway, Taniu Modleski. Bezesporu hodnotným je také příspěvek Johna G. Caweltiho v díle *Adventure, Mystery, and Romance* (Cawelti 1976), především pak jeho přínos k vymezení termínu „formula“.

Pojmenování pro daný žánr existuje celá řada. Mocná uvádí názvy jako zamilované románky, limonády, romány pro služky (Mocná 1996: 13), Sirovátko pak milostný román, ženský nebo dámský román (Sirovátko 1990: 23), přičemž názvy se různě kombinují.<sup>7</sup> Název červená knihovna je specificky český, tzn. že vznikl a používá se výhradně v českém prostředí. Byl odvozen od názvu konkrétní edice, která vycházela v letech 1928-1937 v

---

<sup>4</sup> Holanová, M.; Segi, S.: Dvě století lásky in *Nový prostor*, č. 391. Dostupné [online] na adrese <<http://www.novyprostor.cz/clanky/391/dve-stoleti-lasky.html>>.

<sup>5</sup> Křesťan, F.: Otázka četby pro ženy, in *Česká osvěta*, 1937, č. 34 (1), s. 15-18.

<sup>6</sup> Janáček, P.: *Literární brak. Operace vyloučení, operace nahrazení, 1938-1951*. Brno: Host, 2004, s. 18.

<sup>7</sup> Viz tabulka „Užívání sousloví“ in Svobodová, M.: *Typy identity v českém meziválečném románu pro ženy*, 2007.

tehdejší Československu v nakladatelství Rodina. Název odkazoval k vázání knih v červeném plátně a postupně došlo k jeho zobecnění tak, že se začal užívat pro označení celého žánru. První zmínku o takovém užití evidujeme z roku 1947, kdy se „J. Šimsa zmiňuje o *nedokrevných 'červených knihovnách'*“ (Mocná 1996: 14; kurziva v orig.). V této práci budeme užívat nejčastěji pojmenování červená knihovna, jež je zřejmě nejrozšířenější, ale synonymně s ním také označení zamilovaný román nebo román pro ženy, případně mezinárodně užívaný termín romance.

### **Pojem schéma, stereotyp**


[…]


Jako poslední zmiňme ještě specifický způsob vyjadřování vlastní červené knihovně. Je spjat se sentimentalitou a dojmavostí, *Encyklopedie literárních žánrů* mluví o sentimentálním patosu. Vedle toho jsou typická „konvencionalizace milostných gest a poetizující klišé s konstantními epitety, nadsázkami a oxymoróny (*vzbouřila v něm všechny city, nesčíslné polibky, opojný jed, sladké slzy*)“ (tamtéž; kurziva v orig.). Sirovátka říká, že sloh a styl chce být srozumitelný, přístupný, dějový, že se řídí stejnými (jazykovými) šablonami, a přirovnává tento postup k zacházení s „epickými stereotypy“ (Sirovátka 1990: 55).

K našemu „desateru“ bychom tedy mohli přiřadit ještě položky „děj nesmí nudit – vypjaté emoční prožívání situací“, „scény milostného sblížení dle dobového standardu“ a „přiměřená míra sentimentálního patosu ve vyjadřování“. Tím považujeme naše desatero pro tuto chvíli za úplné.

Červená knihovna bývá spolu s dalšími žánry populární literatury označována jako moderní pohádka pro dospělé (Sirovátka 1990: 52). Na paralelu s pohádkou jsme sami několikrát narazili, nejvýraznější je v případě šťastného konce – tak jako princ přemůže draka a krásná princezna je vysvobozena, popřípadě chudobná Popelka dojde ke svému štěstí, tak i hrdinové zamilovaných příběhů bezpečně vplují do náruče Toho Pravého/Té Pravé.

„Pohádkovost“ romancí souvisí pravděpodobně s jejich eskapismem, neboť podobnost pohádky s populární literaturou tkví právě v náhradním uskutečňování nerealizovaných snů prostřednictvím takové literatury. Jak Čapka parafrázuje Eva Strohsová, „pohádkové motivy jsou 'milované představy, drahé srdcím,' ale nerealizovatelné v daném sociálním kontextu nebo v kontextu konkrétního individuálního života; sny, 'kterými člověk odjakživa kompenzoval nedostatečnou skutečnost, své neuskutečněné možnosti'“. V tom se pohádka neliší od „románu pro služky“ (Strohsová 1966: 132). Červená knihovna jakožto typ „formulaic literature“ dokonale naplňuje tyto lidské potřeby snu, úniku, náhradní seberealizace, neboť poskytuje obecně vzrušení a impulsy, které potřebujeme k úniku z únavy a nudy převažující v „relativně bezpečných, rutinních a organizovaných životech valné většiny současných Američanů a západních Evropanů“ (Cawelti 1976: 15-16). Současně však

hledáme únik z vědomí stálých nejistot v našich životech, jako je smrt, neúspěch v lásce nebo naše neschopnost naplnit vše, co si přejeme (tamtéž). A tak se populární literatura stává dokonalým zdrojem relaxace a uvolnění, neboť svou konstrukcí přesně naplňuje dvě základní lidské potřeby, jež popisuje Harry Berger (parafráze tamtéž): potřebu pořádku, klidu, bezpečí a jistoty a současně přesně opačnou potřebu vzrušení, nejistoty, nebezpečí, napětí, rizika a záhady. Možnost úniku do takového literárního světa, který naplňuje obě tyto potřeby, nazývá Cawelti „the art of literary escapism“ (tamtéž).

Tania Modleski mluví v tomto směru o tzv. „disappering act“, tedy aktu zmizení, aktu úniku, který romance svým čtenářkám nabízejí. Představují pro ně únik do světa, jenž jim nabízí jakousi transcendenci sebe sama, možnost překročit vědomí sebe sama jakožto fyzické přítomnosti, jež je pro ženy nepřilíš utěšenou a uspokojivou. Ideologie lásky vládoucí ve světě romancí jim pak slibuje dosažení této sebe-transcendence („self-transcendence“) a sebezapomnění („self-forgetfulness“) současně s možností, že o ně bude postaráno (Modleski 1982/90: 37). A jak Modleski podotýká, to se těžko změní, dokud ženy budou stále pociťovat potřebu z reálného světa unikat.

Populární literatura obecně je bezesporu vytvořena s maximálním ohledem na čtenáře a jeho potřeby a tužby, proto je dokáže stále znovu a znovu (do určité míry, jež se liší podle kvality díla, resp. dovednosti autora) naplňovat a uspokojovat, ovšem jen na tak dlouho, dokud příběh neskončí. Podle našeho názoru je právě tento fakt, tedy že populární literatura naplňuje jistým způsobem základní lidské potřeby, ale pouze dočasně, příčinou tak rozsáhlé a dlouhotrvající obliby těchto děl. Ba přímo konstruuje jejich schematičnost a vytváří požadavek její neustále obměny a aktualizace; dochází zde ke vztahu vzájemného podmiňování. Lze proto předpokládat, že pokud se nezmění tyto základní lidské potřeby nebo se neobjeví jiný způsob jejich uspokojování, nezmění se v zásadě ani podoba populární literatury a tedy ani schematičnost červené knihovny.

S ohledem na vývoj v budoucnosti Cawelti předpokládá, že věk ženské emancipace promění formule romancí, že se vytvoří nové typy formulí, pokud tento proces dokonce nepovede k totálnímu zamítnutí fantazie o vítězství lásky. Soudí, že podobně jako sledujeme vzrůstající počet antihrdinských verzí tradičních dobrodružných formulí jako je western a špionážní příběh, tak i úspěch takových antiromantických romancí, jako je *Francouzova milenka* Johna Fowlese, může být předzvěstí rozvoje antiromantické formule (Cawelti 1976: 42). Podobná otázka, jak se proměnil žánr za téměř čtyřicet let uplynulých od postulování této hypotézy a dvakrát déle od publikování děl Maryny Radoměrské, se nám jeví být vydatným podnětem pro další možné zkoumání.
