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Cílem předkládané bakalářské práce, jak se dovídáme v jejím úvodu, je analýza schémat a

stereotypů tzv. červené knihovny a sestavení pomyslného žánrového „desatera“. Autorka rovněž

předesílá, že se zaměří jak na produktivní konvence, na „funkční a čtenářsky vítané strategie“, tak na

ty, jež „modelového čtenáře spíše odrazují“ a posouvají milostnou romanci „kamsi na periferii“.

Určitě je třeba ocenit, že autorka jasně a zřetelně formuluje téma a zaměření své práce i

klíčové pojmy schématu, stereotypu a formule, přičemž vychází z relevantní sekundární literatury.

Zúžením primárních zdrojů na některé romány Maryny Radoměrské se pak z této bakalářské práce

stává spíše kazuistická studie, což je jistě vzhledem k cílům, které sleduje, dobrá volba.

Pokud cílem bakalářské práce byl doslova „pokus podívat se“ na schémata a stereotypy

červené knihovny z bližší perspektivy, tak mu autorka určitě dostála, neboť předkládá velmi

podrobnou deskripci stereotypních obrazů hrdinství a dějových schémat Radoměrské románů,

přičemž převažují spíše schémata typologie postav nad narativními modely. Enumerace těchto

schémat pak opravdu umožňuje vytvoření pomyslného žánrového desatera.

Škoda, že se autorka víc neodvážila vykročit od deskripce k analýze. Práci by prospělo, pokud

by alespoň v jejím pozadí byl více zohledněn obecnější žánrový nebo teoretický aspekt. Autorka,

především na základě poněkud nekriticky prostudované sekundární literatury, zmiňuje možnou

žánrovou tradici milostné romance. Ukotvení v eposu či v pohádce je ale velmi povšechné. Jak

například milostná romance souvisí s mýtem či tradicí výchovného románu v české literatuře?

Zmíněny jsou prózy Karolíny Světlé; poněkud nahodilé i mýtus. V souvislosti s mýtickým či

pohádkovým narativem by například stálo za pozornost zahrnout do klíčových pojmů rovněž pojem

archetypu a pokusit se jej vymezit vůči stereotypu. Mluví-li autorka o posunu na periferii, co touto

literární periferií myslí? Literaturu brakovou, popkulturní? Jak by tedy jí formulované desatero

milostné romance fungovalo v spřízněných žánrech současné popkultury (např. televizní soap opery

nebo fandomové příběhy)? V rámci teoretické perspektivy by pak mohly být zmíněny možnosti čtení

sociologizujícího (do textu ostatně vstupuje skrze recepci diplomové práce Marty Svobodové) či

diskursivního (jazyky lásky Julie Kristevy či milostné figury Rolanda Barthese). Větší pozornost by si

zasloužila také analýza jazykových konvencí, především metaforických klišé („vějíře řas“, apod.)

červené knihovny. Autorka na str. 51 zmiňuje sentimentální patos, konvencionalizaci milostných gest

a poetických klišé. Bohužel zůstává jen u encyklopedické citace, přičemž zvolené romány by byly jistě

skvělým materiálem pro jejich analýzu a pro demonstraci procesu poetické stereotypizace.

Ostatně některým stereotypizacím podléhá i autorčina stylistika, jíž by vzhledem k tématu

určité odlehčení či nadsázka určitě prospěly; stejně jako práci pozornější závěrečná jazyková redakce

(především v interpunkci).

I přes zmíněné výtky, jež mohou být inspirací k obhajobě i důkazem, že text přináší podněty

k další debatě, předkládaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

D o p o r u č u j i ji tedy k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.
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